sigilarea actului și despre confecționarea unei matrice sigilare8

inelare pentru domnitor, fiind cunoscut că, în general, asemenea

știri documentare sunt foarte puține.

Astfel, în scrisoarea din 2 sept. 1688 (7197)9, prin care domnul

îi poruncește lui Drăgan pârcălabul din Ipotești să-i dea slugii sale

bucatele căpitanului Preda Proroceanul și fratelui acestuia, Papa,

apare menționat „scriu în această foiță a domnii meale pecetluită”,

iar scrisoarea din 10 aprilie 1689 (7197)10 către jupânul Ghiorghe

„felnogiul de la cetatea Brașovului”, prin care Constantin Basarab

îl roagă să dea o piatră de „zanfir” (safir) lui Eremia pecetariul, ca

să-i facă o pecete inelară din ea, aduce pentru prima oară unele

precizări legate de meșter, metode de comandă, descriere,